peño, tardaron poco en rendirle. Porqué muerto su Comandante con otras personas de autoridad, ocupó el temor el animo de los demás y yá casi sin fuerças se entregó.»

«Durió el combate cerca de dos horas, y fué muy reñido. Murieron del enemigo noventa, y ocho hombres, y hubo cinquenta, y ocho heridos: de los nuestros, perdieron la vida noventa, y nueve, y ducientos veinte, y siete rubricaron con la sangre de las venas su valor. Tan costosa fué la victoria. Era el Navío de quinientas toneladas de porte, y iba muy abastécido de viveres. Rezibió su Alteza con mucha benignidad, y agasajo, á un Cavallero que quedó preso: acto heroico, usar de piedad con el vencido. Celebraron los habitadores de aquella Isla el triunfo, con demostraciones de contento, y alegría, por haver quedado libres de tal cossario.»

Este episodio, y algunas noticias históricas referentes á la Isla de Ibiza, forman el texto del capítulo III, libro I, de la citada obra del señor Alemañy.

JAIME L. GARAU.

## ACTES DE VENTA

O DE MODIFICACIÓ DE DOMINI  
otorgats per primers grans porcioners de l'illa

### VI

*Venda feta per Guillem de Mongri al Infant D. Jaume de tots los bens que possehia a Mallorca el seu germà Bernat de Santa Eugenia.— 9 mars 1270.*

Hoc est translatum p̄blicum fideliter sump- tum a quodam publico instrumento cujus tenor talis est. Sit notum cunctis quod Nos Guillel- mus de Montegrino Gerundensis sacrista, per nos et nostros presentes atque futuros, gratis et spontanea voluntate ac nemine nos cogente, uendimus vobis domino Infanti Jacobo Illus- tris domini Regis Aragonum filio, heredi Ma- joricarum, Montispesulani, Rossilionis, Cerita- nie et Confluentis, licet absenti, et tibi Arnaldo Bajuli jurisperito, procuratori ab eodem domino Infante ad hoc specialiter constituto, ipsius nomine ementi et recipienti, et quibuscumque uos dictus dominus Infans dare, dimitere, uen- dere, stabilire seu quocumque alio modo ali- enare uolueritis in eternum, totum honorem quem Bernardus de Santa Eugenia frater nos- ter olim defunctus, habebat tenebat et posside-

bat tempore sue mortis in tota valle de Cauda Nigra, que est in insula Majoricarum, videlicet molendina et vineas et omnia jura et dominia que idem Bernardus de Sta. Eugenia habebat et accipiebat in eadem valle tempore sue mor- tis. Et alqueriam quam idem Bernardus de Sta. Eugenia habebat et possidebat in termino de Cana Rossa in eadem Insula. Et omnes alios honores et possessiones, census, agraria, jura et dominia uniuersa que dictus Bernardus de Sta. Eugenia frater noster habebat tenebat pos- sidebat et accipiebat, et habere tenere et pos- sidere debebat atque accipere jure domini uel proprietatis aut alio quouis modo in tota ciuitate et insula Majoricarum, in quibuscum- que parrochiis seu locis et a quibuscumque per- sonis. Hec inquam supradicta omnia, cum in- gressibus, exitibus, pertinentiis et tenedonibus, censibus, vsaticis, agrariis, arboribus generum diuersorum, alcheriis, mansis, hominibus, fe- minis, domibus, vineis, agris, nemoribus, mon- tibus, planitiis, prouentibus, juribus, jurisdiction- ibus, et generaliter cum omnium rerum domi- niis tacitis et expressis que jam dictus Bernardus de Sta. Eugenia in dicta ciuitate et insula Majo- ricarum habebat et possidebat et habere et possidere debebat tempore mortis sue, prout melius et utilius dici, scribi intelligi seu et ex- cogitari potest ab aliqua sapientissima persona ad vtilitatem et comodum uestri domini Infant- is et uestrorum omniam successorum, vobis dicto domino Infanti Jacobo licet absenti et tibi A. Bajuli presenti, pro ipso ementi et reci- pienti, vendimus precio quadraginta sex mi- lium et quingentorum solidorum barchinonen- sium monete de terno, de quibus confitemur et recognoscimus nos a vobis fore bene paccatos contentos et satisfactos. Renunciantes excep- tioni non numerate et non tradite pecunie ac non recepte. Et si hec que vobis vendimus plus dicto precio valent aut plus decetero excesse- rint in valorem, totum illum gratis et ex certa sciencia damus vobis dicto domino Infanti et vestris titulo pure et perfecte donationis irrevocabiliter inter viuos. Renunciando expresse au- xilio et beneficio illius legis per quam deceptis ultra dimidiam justi precii subuenitur, et excep- tioni doli, et accioni in factum, et legi recis- sorie. Et ideo de nostro nostrorumque jure posse et dominio extrahimus et eicimus hec omnia supradicta, in posse jus et dominium uestri do- mini Infantis et quorum uolueritis eadem peni- tus et irreuocabiliter transferendo. Constituen-